
COPIA

COMUNE DI SALA CONSILINA
Provincia di Salerno

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
numero 54 del 31-03-2016

OGGETTO:
OBIETTIVI ACCESSIBILITÀ ANNO 2016.

L'anno duemilasedici addì trentuno del mese di Marzo con inizio alle ore 12:00 e in continuazione
nella sala delle adunanze del Comune, si è riunita la Giunta Comunale Comunale convocata nelle
forme di legge.

Presiede il Sindaco CAVALLONE FRANCESCO che, prima dell'inizio dei lavori ha proceduto
all'appello nominale riscontrando la validità della seduta e dichiarando la stessa aperta risultando
presenti le seguenti persone:

N° Cognome e Nome Carica Presenze

1 CAVALLONE FRANCESCO SINDACO Presente

2 GIORDANO LUIGI ASSESSORE Presente

3 LOMBARDI GELSOMINA ASSESSORE Assente

4 FERRARI DOMENICA ASSESSORE Presente

5 LOPARDO ANTONIO ASSESSORE Presente

6 GAROFALO VINCENZO ASSESSORE Presente

PRESENTI: 5 - ASSENTI: 1

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale PISANO LUCIO che provvede alla redazione del
presente verbale



RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale G.C. n. 27 dell’11/02/2016 con la quale è stato
approvato il Programma triennale per l'integrità e la trasparenza 2016-2018;

RICHIAMATA, altresì,la seguente normativa:

- l'art. 10. del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., il quale dispone, tra l'altro,. che il Comune, attraverso la propria
attività regolamentare "... assicura il diritto dei cittadini di accedere, in generale, alle informazioni di cui è in
possesso l'amministrazione";

- la Legge 4/2004 "Disposizioni per favorire l'accesso dei soggetti disabili agli strumenti informatici" e s.m.i.;

- il Decreto del Presidente della Repubblica, 1 marzo 2005, n. 75 .e s.m.i. "Regolamento di attuazione della
Legge 9 gennaio 2004, n. 4 per favorire l'accesso dei soggetti disabili agli strumenti informatici", che ha
sancito i criteri e i principi operativi ed organizzativi generali per l'accessibilità";

- il Decreto Ministeriale 8 luglio 2005, "Requisiti tecnici e i diversi livelli per l'accessibilità agli strumenti
informatici", approvato ai sensi dell'art.11 della Legge 4/2004 che ha definito i requisiti tecnici e le
metodologie per la verifica dell'accessibilità dei siti web pubblici, come aggiornato dal D.M. 20 marzo 2013;

- le Linee Guida per i siti web della P.A. (versione 2011), redatte ai sensi dell'art. 4 della Direttiva n. 8/2009
del Ministro per la Pubblica Amministrazione e l'Innovazione, per quanto riguarda le indicazione relative
all'accessibilità ed usabilità dei siti web;

-il D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 e s.m.i. "Codice dell'amministrazione digitale", per quanto riguarda i requisiti di
accessibilità richiamati in diversi ambiti del codice stesso;

DATO ATTO che il comma 7 dell'art. 9 del D.L. 18 ottobre 2012, n. 179 "Ulteriori misure urgenti per la
crescita del Paese", come convertito con Legge 17 dicembre 2012, n. 221, prevede che "entro il 31 marzo di
ogni anno, le amministrazioni pubbliche, di cui all'articolo 1,comma 2, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165,
pubblicano nel proprio sito web, gli obiettivi di accessibilità per l'anno corrente";

VISTA la Circolare n. 61/2013 dell'Agenzia per l'Italia Digitale che ricorda la scadenza soprarichiamata,
come aggiornata dalla Circolare AGID n° 1/2016;

RITENUTO di approvare gli obiettivi di accessibilità del Comune di Sala Consilina per l'anno 2016,

PROPONE DI DELIBERARE

1. di approvare gli Obiettivi di Accessibilità del Comune di Sala Consilina per l'anno 2016, come di seguito
elencati:

Obiettivo Intervento da realizzare Tempi di
adeguamento

Sito istituzionale Si intende aggiornare di continuo il sito nel rispetto di
tutti i requisiti di accessibilità previsti dalla normativa
in continua evoluzione

31/12/2016

Sito istituzionale Inserimento, in almeno il 50% delle pagine con filmati, 31/12/2016



Obiettivo Intervento da realizzare Tempi di
adeguamento

di brevi descrizioni testuali in grado di fornire una
prima informazione sul contenuto (sintesi,
presentazione o pdf testuale o sottotitolazione).
Descrizioni alternative delle immagine inserite.

Sito istituzionale Divieto di pubblicazione di documenti formati da pdf
immagine e privi di riconoscimento OCR. Se
provenienti da altre fonti, loro conversione in formato
testuale con e/o loro trasformazione in pdf strutturati,
tramite applicativi gratuiti on line ed editor di testo.
Inserimento di sommari navigabili nei documenti.
Descrizione alternativa nelle immagini inserite nei
documenti. Eliminazione di mappe immagine nei
documenti e loro sostituzione con testi accessibili.

31/12/2016

Sito istituzionale Attivazione della funzione di riconoscimento vocale
delle pagine.

31/12/2016

Sito istituzionale Attivazione della funzione di dimensionamento del
carattere testuale.

31/12/2016

Siti e sottositi
web tematici

Si intende effettuare attività di costante monitoraggio
e ove necessario di adeguamento alla normativa
vigente dei siti tematici.

31/12/2016

Formazione
informatica

Si intende formare il personale che produce
documenti informatici pubblicati online, affinché i
documenti rispettino le regole di accessibilità in tutto il
procedimento di pubblicazione nonché per una
migliore reperibilità dei contenuti da parte dei motori
di ricerca

31/12/2016

Postazioni di
lavoro

Verifica necessità di acquisto di dispositivi hardware e
applicativi idonei all’integrazione dei dipendenti con
disabilità negli uffici comunali.

31/12/2016

Responsabile
dell’accessibilità

Il responsabile controlla che il sito e la
documentazione presente sul sito siano conformi ai
requisiti di accessibilità e si assume la responsabilità
di darne tempestiva comunicazione ai soggetti

31/12/2016



Obiettivo Intervento da realizzare Tempi di
adeguamento

interessati.

2. di procedere all’inserimento dei suddetti obiettivi sulla piattaforma presente all'indirizzo
http://accessibilita.agid.gov.it;

3. di ordinare la pubblicazione degli obiettivi di cui al precedente paragrafo, ai sensi del D.L. n. 179/2012,
convertito con L. n. 221/2012, sul sito web istituzionale.

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la proposta di deliberazione che precede;

ACCERTATA la propria competenza in materia;

Con voti unanimi, espressi nei modi e termini di legge,

DELIBERA

1. di approvare, come in effetti con la presente approva, per le ragioni indicate nelle premesse, la proposta
che precede, in tutte le sue parti;

2. di rendere il presente atto deliberativo, con successiva ed unanime votazione palese, immediatamente
eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art.134, comma 4°, del D.Lgs.vo n.267/2000.
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
Il sottoscritto DE NIGRIS ATTILIO, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U.E.L. n.267 del 18.08.2000, esprime
il proprio parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della su estesa proposta di deliberazione.
Li', 31-03-2016 IL DIRIGENTE AREA TECNICA

f.to DE NIGRIS ATTILIO

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA E CONTABILE
Il sottoscritto SPOLZINO GIUSEPPE, Dirigente dell' Area Finanze, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del
T.U.E.L. n.267 del 18.08.2000, esprime il proprio parere in ordine alla regolarità tecnica e contabile della su



estesa proposta di deliberazione.
Li', 31/3/2016 IL DIRIGENTE DELL'AREA FINANZE

f.to SPOLZINO GIUSEPPE



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE
f.to CAVALLONE FRANCESCO

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to PISANO LUCIO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente deliberazione, ai sensi dell’ art. 124 comma 1, T.U. del
18/08/2000 n. 267 viene da oggi pubblicata all'Albo Pretorio on-line del sito web istituzionale del
Comune.

Li, 01-04-2016

IL RESPONSABILE ALLA PUBBLICAZIONE
f.to Anna Giaffrida

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si dichiara che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’albo pretorio on-
line per cui la stessa:

[] è divenuta esecutiva,decorsi 10 giorni dalla pubblicazione, ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 -
3° comma - T.U. 267/2000 e ss. mm.

[X] è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 - 4° comma -
T.U. 267/2000 e ss. mm.

Li, 1-04-2016

IL RESPONSABILE ALLA PUBBLICAZIONE
f.to Anna Giaffrida

** PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO.**

Li, 1-04-2016
IL RESPONSABILE UFFICIO SEGRETERIA GENERALE

Anna Giaffrida


